
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      20 

Data della deliberazione  09.05.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario Elenco residui attivi e passivi anno 2024 - art. 227 
comma 5, lettera c, D.Lgs 267/2000” – e successivo D.Lgs.118/2011 ai sensi Art.3, 
comma 4. 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 9 del mese di maggio alle ore 15 in Pesaro, presso la sede 
di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 864 del 06.05.25), si è 
riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le 
presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere  X 

3) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

4) Leva Silvano Presidente X  

5) Morotti Heidi Consigliere  X 

6) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Agnese Raggi, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa, supporto alla comunicazione dell’Ente; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti nominato; 
Carlo Alberto Magini e Silvia Gaspari, consulenti dell’Ente in materia economico-finanziaria; 
Fabrizio Furlani, tecnico in caricato.   
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione dell’incaricato per l’istruttoria delle pratiche di 
ragioneria e finanze – Dott. Marco Zannini; 
 
ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 



 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il verbale del Revisore dei Conti n.6-2025, trasmesso in data 09.05.2025, protocollo 
n.899; 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/2024 ai sensi dell’art.3, comma 4 del D.Lgs.118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.126/2014 relativi al consuntivo 2024, come risulta dagli allegati che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) DI INSERIRE, conseguentemente, nel Conto Consuntivo 2024 i residui attivi e 
passivi di cui agli elaborati tecnici indicati al precedente punto che formano, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e che complessivamente 
ammontano: 
• Totale Residui Attivi    €.394.566,48 
• Totale Residui Passivi €.  89.255,15   

 
3) DI PRENDERE atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti reso in data 

09/04/2025 con verbale n.6-2025; 
 

4) DI TRASMETTERE al Tesoriere dell’Ente il prospetto previsto dall’art.10, comma 
4, del D.Lgs.118/2011; 
 

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell'art.134 comma 4 del TUEL D.Lgs.267 del 18 agosto 2000. 

 
 

=================================================================== 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 
=================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE        IL DIRETTORE 
Silvano Leva        Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 
==================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
12.06.2025 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 12.06.2025 
 
IL DIRETTORE 
Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 



 

 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
Regione Marche 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo 
==================================================================== 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario Elenco residui attivi e passivi anno 2024 - art. 227 
comma 5, lettera c, D.Lgs 267/2000” – e successivo D.Lgs.118/2011 ai sensi Art.3, 
comma 4 

 

PREMESSO che: 
 

- con Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art.117, comma3 della Costituzione; 
 

- ai sensi dell’art.3 del sopra citato D.Lgs.118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 
 

- l’articolo 228, comma3 del D.Lgs.n.267/2000 prevede che “Prima dell’inserimento nel 
conto del bilancio di residui attivi e passivi l’ente locali provvede all’operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento 
in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all’articolo 3, comma4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni”; 

 
RICHIAMATO l’Art.3, comma4 del D.Lgs.118/2011 che disciplina le operazioni di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, come modificato dal D.Lgs.126 del 10/08/2014, che 
stabilisce che “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 
finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro 
mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili 
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi 
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e 
le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente 
reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata 
degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 
reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio 
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui 
è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine 
delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate.”; 
 
 
RILEVATO che: 
 



 

- la ricognizione dei residui attivi e passivi è diretta a verificare sostanzialmente la fondatezza 
giuridica dei crediti accertati e della loro esigibilità, dall’affidabilità della scadenza 
dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o dell’impegno, dal permanere delle 
posizioni debitorie effettive degli impegni assunti e dalla corretta classificazione e imputazione 
dei crediti e dei debiti in bilancio; 
 
-  l’operazione di riaccertamento può determinare sia uno stralcio dei residui attivi e passivi, 
laddove non esistente l’obbligazione giuridica (con conseguente effetto sul risultato di 
amministrazione), sia una loro reimputazione nel tempo, in presenza dell’obbligazione giuridica 
e di una variazione della maturazione delle condizioni di esigibilità (con un effetto sul fondo 
pluriennale vincolato); 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi 
al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro 
riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo 
pluriennale vincolato, nonché la loro eventuale eliminazione;  
 
VISTI gli elenchi degli accertamenti e degli impegni aperti al 31/12/2024 che riporta le seguenti 
risultanze:   
- Totale Residui Attivi    €.   394.566,48   
- Totale Residui Passivi €.  89.255,15 
 
ACQUISITA la proposta di non cancellazione di accertamenti e di impegni in quanto relativi ad 
obbligazioni giuridiche perfezionate; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti reso in data 09/05/2025, con 
verbale n.6-2025; 
 
SENTITO il favorevole parere tecnico - contabile del Responsabile Ufficio Ragioneria; 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
6) DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31/12/2024 ai sensi dell’art.3, comma 4 del D.Lgs.118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.126/2014 relativi al consuntivo 2024, come risulta dagli allegati che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

7) DI INSERIRE, conseguentemente, nel Conto Consuntivo 2024 i residui attivi e 
passivi di cui agli elaborati tecnici indicati al precedente punto che formano, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e che complessivamente 
ammontano: 
• Totale Residui Attivi    €.   394.566,48  
• Totale Residui Passivi €.     89.255,15   

 
8) DI PRENDERE atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti reso in data 

09/04/2025 con verbale n.6-2025; 
 

9) DI TRASMETTERE al Tesoriere dell’Ente il prospetto previsto dall’art.10, comma 
4, del D.Lgs.118/2011; 
 

10) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell'art.134 comma 4 del TUEL D.Lgs.267 del 18 agosto 2000. 

 
 



 

=================================================================== 
PARERI ai sensi dell’art. 4, comma IV^, L.R. n. 6/92. 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità 
tecnica e  contabile. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Dott. Marco Zannini  

=================================================================== 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2024 

ai sensi dell’Art.3 comma 4 del D.Lgsl.118/2011 
 
Richiamato l’Art.3, comma4 del D.Lgs.118/2011 che stabilisce che “Al fine di dare attuazione 
al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti 
di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate 
all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, 
di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi 
successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. 
La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato 
anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle 
procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate.”; 
 
Considerato che: 
- la ricognizione dei residui attivi e passivi è diretta a verificare sostanzialmente la 
fondatezza giuridica dei crediti accertati e della loro esigibilità, dall’affidabilità della scadenza 
dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o dell’impegno, dal permanere 
delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti e dalla corretta classificazione e 
imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 
-  l’operazione di riaccertamento può determinare sia uno stralcio dei residui attivi e passivi, 
laddove non esistente l’obbligazione giuridica (con conseguente effetto sul risultato di 
amministrazione), sia una loro reimputazione nel tempo, in presenza dell’obbligazione 
giuridica e di una variazione della maturazione delle condizioni di esigibilità (con un effetto 
sul fondo pluriennale vincolato); 
 
 
Visti gli elenchi degli accertamenti e degli impegni aperti al 31/12/2024; 
 
Verificata la condizione di cancellazione di accertamenti e di impegni in quanto relativi ad 
obbligazioni giuridiche non perfezionate e di reimputazione all’esercizio 2025 di impegni 
esigibili in tale esercizio; 
 

propone 
1) di approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi 

dell’art.3, comma 4 del D.Lgs.118/2011, a seguito dell'espletamento delle operazioni di 
ricongiunzione e riaccertamento effettuate dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria così 
come di seguito specificato: 



      tutti i residui attivi e passivi sono rimasti in quanto relativi ad obbligazioni giuridiche alla 
data del 31/12/2024 

2) di inserire, conseguentemente, nel Conto Consuntivo 2024 i residui attivi e passivi di cui 
agli elaborati tecnici indicati al precedente punto che formano, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e che complessivamente ammontano: 
• Totale Residui Attivi    €. 394.566.,48 
• Totale Residui Passivi €.   89.255,15 
 

3) di variare il fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2025 nel seguente modo: 

 all’01/01/2024 31/12/2024 all’01/01/2025 

Fpv entrata parte 
corrente 2025 

€    …………… €    …………… €    15.584,70 

Fpv entrata parte 
capitale 2025 

€    …………… €    …………… €    …………… 

Totale Fpv 2025 €    …………… €    …………… €    15.584,70 

 
4) di variare il Bilancio di previsione 2024-2026 al fine di consentire l’adeguamento degli 

stanziamenti di entrata e di spesa agli importi degli accertamenti e degli impegni 
reimputati e la variazione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2025  
allegato “F”; 

 
 
5) di trasmette al Tesoriere dell’Ente il prospetto previsto dall’art.10, comma 4, del 

D.Lgs.118/2011; 
 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 

comma 4 del TUEL D.Lgs.267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
Pesaro, lì 05 maggio 2025. 

 
Ente Parco Regionale del Monte San Bartolo 

 Responsabile Ufficio Ragioneria 
Dott. Marco Zannini          

 





























PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO ANALITICO DELL'ANNO 2024
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo 50 / 0 Codice bilancio 01.02-1.01.01.01.002
RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENTE - AMM.NE GENERALE

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
Imp 37 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
PERFORMANCE ORG. E IND.
GENNARI-STROPPINI-SONET

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -10.279,48
DETERMINE 2025 10.279,48

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Imp 38 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
IND. CONDIZIONI LAVORO STROPPINI
SONET

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -302,34
DETERMINE 2025 302,34

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Imp 39 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la contrattazione

integrativa anno 2024. Indennita posiz-ris.
Direttore

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -1.197,81
DETERMINE 2025 1.197,81

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Totale capitolo 50 / 0 2024 -11.779,63
RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENTE - AMM.NE GENERALE 2025 11.779,63

2026 0,00

Capitolo 60 / 0 Codice bilancio 01.02-1.01.02.01.001
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - ASSISTENZIALI. PERSONALE AMM.NE GENERALE

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
Imp 40 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
CONTRIBUTI SU PERFORMANCE SONET
GENNARI STROPPINI

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -2.446,70
DETERMINE 2025 2.446,70

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Imp 41 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
RITENUTE PREVIDENZIALI SU INDENNITA
COND. LAVORO STROPPINI SONET

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -71,96
DETERMINE 2025 71,96

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Totale capitolo 60 / 0 2024 -2.518,66
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - ASSISTENZIALI. PERSONALE AMM.NE GENERALE 2025 2.518,66

2026 0,00

Capitolo 66 / 0 Codice bilancio 09.05-1.03.02.11.999
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - ASSISTENZIALI. COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
Imp 42 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
RITENUTE PREVIDENZIALI SU INDENNITA
DIRETTORE

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -285,08
DETERMINE 2025 285,08

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Totale capitolo 66 / 0 2024 -285,08
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - ASSISTENZIALI. COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA 2025 285,08

2026 0,00

Capitolo 70 / 0 Codice bilancio 01.02-1.02.01.01.001
IRAP PERSONALE DIPENDENTE. AMM.NE GENERALE

Legenda: Av N=nessuna suddivisione, V=fondi vincolati, I=fondi investimenti, F=fondi accantonati
Tp R=rideterminazione, N=inesigibilità - perenzione, I=insussistenza, P=prescrizione, E=adeguamento entrate, A=altro, S=esigibilità, F=economie FPV, D=duplicazione, Z=rateizzazione

pag. 1 di 2



PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO ANALITICO DELL'ANNO 2024
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
Imp 43 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
IRAP SU PERFORMANCE GENNARI
STROPPINI SONET

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -873,82
DETERMINE 2025 873,82

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Imp 44 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
IRAP SU INDENNITA COND. LAVORATIVE
STROPPINI SONET

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -25,70
DETERMINE 2025 25,70

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Imp 45 20-12-2024 2024 Costituzione del Fondo per la

contrattazione integrativa anno 2024.
IRAP SU INDENNITA DIRETTORE

N. 39 VARIAZIONE ESIGIBILITA' ORDINARIA 31-12-2024 N. N S 2024 -101,81
DETERMINE 2025 101,81

2026 0,00Del 18-12-2024 Del
Totale capitolo 70 / 0 2024 -1.001,33
IRAP PERSONALE DIPENDENTE. AMM.NE GENERALE 2025 1.001,33

2026 0,00

T O T A L E G E N E R A L E
2024 -15.584,70

2025 15.584,70

2026 0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo
Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati

-15.584,70 0,00 0,00 0,00

Legenda: Av N=nessuna suddivisione, V=fondi vincolati, I=fondi investimenti, F=fondi accantonati
Tp R=rideterminazione, N=inesigibilità - perenzione, I=insussistenza, P=prescrizione, E=adeguamento entrate, A=altro, S=esigibilità, F=economie FPV, D=duplicazione, Z=rateizzazione

pag. 2 di 2


